

令和元年度 公益社団法人一関地区法人会事業報告書

(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

I 事業概要

【公益目的事業 - 公1】

税知識の普及と納税意識の高揚並びに税の提言に関する事業

(1) 各種税法及び税制に関する説明会・研修会・セミナー事業

- ① 新設法人説明会
- ② 法人税決算申告説明会
- ② 税務・金融に関するセミナー（支部、部会）
- ③ 経営講習会（支部）

(2) 租税教育事業

① 小学校での租税教室の開催（7支部、青年部会 9校で開催）

② 租税教育用下敷きの寄贈（青年部会）

管内30校、小学校6年生全員に配布（1,071枚）。

※下敷きの内容：税を考える週間のメインスローガン「この社会あなたの税がいきている」と国の予算（円グラフ）の他、児童一人当たりの年間教育費の負担額を記載。毎年デザインを変え、令和元年度は「スゴイぞ！新国立競技場」をテーマに作成した。

③ 「ジュニアエコノミーカレッジ」の開催（青年部会）

④ 小学生の税に関する絵はがきコンクール（女性部会）

管内30校、小学校6年生を対象として実施し、16校353点の応募があり専門家を交えての選考会、表彰式、作品展示会を行い絵はがきコンクールの普及と税の広報並びに納税意識の高揚を図った。

(3) 広報誌及びホームページによる税情報の発信事業

① 会報「法人ニュースいちのせき」の発行・配布（第55号）

② 全法連季刊誌「ほうじん」の配布（春・夏・秋・冬号）

③ 平成31年度税制改正速報版、平成31年度税制改正のあらましの配布

④ ホームページによる情報発信

⑤ 税を考える週間に合わせ、FMアスモで特別番組を放送

⑥ 「e-Tax」「eLTAX」の普及拡大・利用推進（会報誌への記載等）

⑦ 企業の税務コンプライアンス向上のための「自主点検チェックシート」活用の推進のため、広報チラシを作成し会員へ配布

(4) 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業

① 「令和2年度税制改正への提言」に向け会員へアンケート調査実施

②令和2年度税制改正への提言活動

全法連で採択された提言並びに地域関連事項を自治体首長等に対し陳情を行った。

(一関市長、一関市議会議長)

③第36回法人会全国大会への参加(三重県津市)

④第33回法人会全国青年の集いへの参加(大分県大分市)

⑤第14回法人会全国女性フォーラムへの参加(富山県富山市)

【公益目的事業 - 公2】

地域企業の健全な発展及び地域社会への貢献を目的とする事業

(1) 講座、講演会及びセミナー事業

①実務研修セミナー

②簿記講習会

③中小企業会計啓発普及セミナー

④税を考える週間特別番組放送(FMアスモ)

⑤新春経済講演会

⑥総会記念講演会

⑦支部/部会セミナー(講演会)

(2) 東日本大震災復興支援事業

①「第6回東北中学校女子新人ソフトボール大会」の開催

②被災地応援視察研修(支部・女性部会)

③寄付事業(女性部会)

【会員支援事業- 他1】

会員の交流及び福利厚生等に資する事業

(1) 福利厚生事業

①経営者大型総合保障制度(大同生命・AIU)

	当法人会	岩手県連	全法連
加入法人数	148	1,183	143,787
加入率	19.7%	17.5%	18.6%

②ビジネスガード(AIU)

	当法人会	岩手県連	全法連
加入法人数	115	766	116,148
加入率	15.31%	11.23%	15.39%

③がん保険、医療保険、介護保険（アフラック）

		当法人会	岩手県連	全法連
がん保険制度	加入法人数	128	1,407	114,955
	加入率	16.5%	20.67%	14.77%
医療保険制度	加入法人数	79	879	56,133
	加入率	10.2%	12.91%	7.21%
介護保険制度	加入法人数	8	112	3,167
	加入率	1.0%	1.65%	0.41%
WAYS等	加入法人数	32	412	15,286
	加入率	4.1%	6.05%	1.96%
給与サポート	加入法人数	9	91	1,933
	加入率	1.17%	0.90%	0.25%

(2) 会員支援事業

- ①優良経理担当者表彰
- ②会員交流会（支部、青年・女性部会）
- ③親睦旅行（支部）
- ④ゴルフコンペ（支部）
- ⑤岩手県青連協「第24回研修の集い」一関大会主管開催（青年部会）
- ⑥岩手県女連協「第21回特別研修の集い」胆江大会への参加（女性部会）

(3) 会員増強事業

令和元年10月～12月を会員増強運動月間とし、FMアスモにて1日1回法人会CMを放送し、新規会員の拡大による組織の充実・強化を目指し会員増強運動を実施した。

（期間中入会4社）

	令和2年3月31日	平成31年4月1日	期首比
正会員数	761社	756社	5社
加入率	41.5%	42.6%	△1.1%
稼働法人数	1,833社	1,775社	58社

II 管理関係

1. 規程整備

- (1) 定 款 変更無し
(2) 規 約 変更無し

2. 組織状況

- (1) 会員数 774社 (令和2年3月31日現在)
◇ 正会員数 761社 ◇ 特別会員数 13社

支部別会員加入状況

	一関	花泉	大東	千厩	東山	室根	川崎	藤沢	平泉	計
法人数	959	139	135	189	103	55	47	101	105	1,833
会員数	347	61	65	87	63	33	29	42	47	774
加入率	36.1%	43.8%	48.1%	46.0%	61.1%	60.0%	61.7%	41.5%	44.7%	42.2%

(2) 役員数

①本部役員

- 会 長 岩渕 吉郎 (一関糧運(株))
理 事 44名 (代表理事会長1名、副会長8名、専務理事1名、理事34名)
監 事 3名

②支部役員 101名

- 支部長 9名 副支部長 16名 幹事 58名 監事 18名

3. 諸会議

(1) 通常総会

- 開催日時 令和元年6月18日(火) 16:00
場 所 ベリーノホテル一関
参加者数 会員438名(委任状含)
議 事 報告事項
1. 平成30年度事業報告の件
2. 令和元年度事業計画報告の件
3. 令和元年度収支予算報告の件
審議事項
1. 平成30年度収支決算承認の件(監査報告)
2. 任期満了に伴う役員選任の件

(2) 理事会

・第1回理事会

- 開催日時 令和元年6月3日(月) 10:30
場 所 サンプラザ及善
参加者数 34名

議 事 1. 令和元年度通常総会提出議案について

・第2回理事会

開催日時 令和元年6月18日(火) 17:00

場 所 ベリーノホテル一関

参加者数 34名

議 事 1. 会長、副会長、専務理事の互選について

・第3回理事会(書面決議)

開催日時 令和2年3月30日(月)

議 事 1. 令和2年度事業計画(案)並びに収支予算(案)の承認について

(3) 正副会長会議

・第1回

令和元年6月3日(月) 9:45～ 出席9名 会場 サンブラザ及善

・第2回

令和元年8月30日(金) 16:00～ 出席12名 会場 梅茂登

(4) 監査会

令和元年5月28日(火) 16:00～ 出席7名 会場 一関商工会館

(5) 福利厚生制度推進連絡協議会

令和元年6月3日(金) 11:15～ 出席51名 会場 サンブラザ及善

(6) 外部会議等

本 部 ・東北六県法人会連合会関係 運営協議会
・岩手県法人会連合会関係 通常総会、定期理事会(2回)、
福利厚生制度連絡協議会

青年部会 ・岩手県連青年部会連絡協議会(2回)

女性部会 ・岩手県連女性部会連絡協議会(2回)

4. 表彰関係

(1) 永年勤続功労表彰

・公益財団法人全国法人会総連合会長表彰(令和元年6月)

監 事 北田 文人

・東北六県法人会連合会長表彰(令和元年11月)

前会長 及川 弘人

・一般社団法人岩手県法人会連合会長表彰(令和元年6月)

副会長 小山 拓士 理 事 菊地 平一

(2) 岩手県法人会連合会 経営者大型総合保障制度推進表彰（令和元年6月）

単位会の部

- ・新規企業目標
- ・取扱企業目標
- ・新規契約保障金額目標

貸借対照表

令和2年 3月31日現在

公益社団法人 一関地区法人会
(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,394,698	4,480,729	△ 86,031
未収会費	118,000	215,000	△ 97,000
前払金	0	3,400	△ 3,400
立替金	0	24,412	△ 24,412
流動資産合計	4,512,698	4,723,541	△ 210,843
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	984,896	795,520	189,376
周年行事引当資産	2,000,000	1,800,000	200,000
事務所機器充実引当資産	1,500,000	1,500,000	0
特定資産合計	4,484,896	4,095,520	389,376
(3) その他固定資産			
什器備品	3	3	0
電話加入権	74,984	74,984	0
敷金	100,000	100,000	0
その他固定資産合計	174,987	174,987	0
固定資産合計	9,659,883	9,270,507	389,376
資産合計	14,172,581	13,994,048	178,533
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	0	0
預り金	110,279	126,455	△ 16,176
賞与引当金	377,116	369,041	8,075
流動負債合計	487,395	495,496	△ 8,101
2. 固定負債			
退職給付引当金	984,896	795,520	189,376
固定負債合計	984,896	795,520	189,376
負債合計	1,472,291	1,291,016	181,275
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産	12,700,290	12,703,032	△ 2,742
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000)	(5,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(3,500,000)	(3,300,000)	(200,000)
正味財産合計	12,700,290	12,703,032	△ 2,742
負債及び正味財産合計	14,172,581	13,994,048	178,533

令和元年度 正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

公益社団法人 一関地区法人会

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
I. 一般正味財産増減の部				
i. 経常増減の部				
(i) 経常収益				
基本財産運用益	500	500	0	
基本財産受取利息	500	500	0	公益目的事業積立資産利息
特定資産運用益	398	482	△ 84	
特定資産受取利息	398	482	△ 84	周年事業・事務所機器積立資産利息
受取会費	7,365,800	7,395,000	△ 29,200	
正会員受取会費	7,304,600	7,345,000	△ 40,400	令和元年度会費
特別会員受取会費	61,200	50,000	11,200	
事業収益	2,541,513	2,789,348	△ 247,835	
研修会事業収益	90,513	209,262	△ 118,749	セミナー受講料・資料代・事業分担金
会員視察事業収益	2,451,000	2,580,086	△ 129,086	会員交流会・視察事業会費等
受取補助金	7,568,800	7,156,500	412,300	
受取県連補助金	440,000	536,000	△ 96,000	岩手県連助成金
全法連助成金振替額	7,128,800	6,620,500	508,300	全法連公益目的事業助成金
受取負担金	239,000	349,500	△ 110,500	
青年部会負担金	155,000	178,500	△ 23,500	青年部会費
女性部会負担金	84,000	171,000	△ 87,000	女性部会費
雑収益	15,044	160,544	△ 145,500	
受取利息	44	44	0	普通預金利息
雑収益	15,000	260,500	△ 245,500	全法連表彰副賞等(福利厚生制度)
経常収益計	17,731,055	17,951,874	△ 220,819	
(ii) 経常費用				
事業費	15,423,833	15,324,847	98,986	
給料手当	4,965,715	4,731,615	234,100	職員給与
退職給付費用	160,969	139,591	21,378	職員中退金
賞与引当金繰入	320,548	313,684	6,864	職員期末手当
福利厚生費	903,444	839,895	63,549	法定福利厚生費・健康診断
旅費交通費	1,400,151	1,291,777	108,374	講師旅費・役職員旅費・部会旅費
通信運搬費	773,046	774,683	△ 1,637	郵送料・電話・FAX・OCN
減価償却費	0	0	0	事務機器
消耗品費	234,591	143,918	90,673	事務用品・消耗品
印刷製本費	791,111	653,848	137,263	研修会資料・封筒・納付書
燃料費	4,040	11,730	△ 7,690	灯油
賃借料	339,150	339,150	0	事務所賃借料等
リース料	135,496	124,206	11,290	コピー機
会場費	170,078	197,250	△ 27,172	研修会・講演会会場使用料
諸謝金	318,800	615,371	△ 296,571	講師謝金
会議費	2,331,816	2,775,474	△ 443,658	事業会議費
委託費	275,000	275,000	0	事業委託費(ラジオ等)
事務委託費	595,000	595,000	0	事務委託費(一関商工会議所・平泉商工会)
支払負担金	1,093,000	973,000	120,000	全国大会登録料・共催事業費用負担金
支払寄付金	0	63,500	△ 63,500	震災復興支援
広告宣伝費	20,400	9,180	11,220	事業開催周知広告掲載料
ホームページ等委託費	101,792	101,282	510	ホームページ管理委託・会計ソフト保守
表彰費	160,562	142,225	18,337	絵はがきコンクール・会員増強奨励金
支払手数料	63,032	61,666	1,366	振込手数料
新聞広告宣伝費	0	0	0	年賀広告等掲載料
雑費	263,092	148,802	114,290	諸雑費・機器購入費

	科 目	当年度	前年度	増減	備考
1	I. 一般正味財産増減の部				
51	管理費	2,309,964	2,188,472	121,492	
52	給料手当	876,302	834,991	41,311	職員給与
53	退職給付費用	28,407	24,633	3,774	職員中退金
54	賞与引当金繰入	56,568	55,357	1,211	職員期末手当
55	福利厚生費	159,432	148,215	11,217	法定福利厚生費・健康診断
56	旅費交通費	49,166	51,337	△ 2,171	役職員旅費
57	通信運搬費	63,678	53,411	10,267	研修会資料・封筒・納付書
58	減価償却費	0	0	0	事務機器
59	消耗品費	12,891	7,480	5,411	事務用品・消耗品
60	印刷製本費	78,501	45,421	33,080	総会・理事会・他会議資料
61	燃料費	712	2,070	△ 1,358	灯油
62	賃借料	59,850	59,850	0	事務所賃借料等
63	リース料	23,912	21,918	1,994	コピー機
63	会場費	750	0	750	役員会等会議会場料
64	租税公課	22,000	22,000	0	法人税均等割
65	会議費	368,892	390,859	△ 21,967	総会・理事会・他会議費
66	事務委託費	105,000	105,000	0	事務委託費
67	支払負担金	147,950	150,450	△ 2,500	県連会費等
68	渉外慶弔費	113,573	92,550	21,023	慶弔費用
69	諸会費	92,500	72,500	20,000	友誼団体会費等
70	新聞広告宣伝費	3,600	1,620	1,980	年賀広告等掲載料
71	ホームページ等委託費	18,492	18,402	90	ホームページ管理委託・会計ソフト保守料金
72	表彰費(法人会計)	8,000	16,000	△ 8,000	優良経理担当者表彰記念品等
73	支払手数料	8,468	7,910	558	振込手数料
74	雑費	11,320	6,498	4,822	本部・支部・部会諸雑費
75	経常費用計	17,733,797	17,513,319	220,478	
76	評価損益等調整前当期計上増減額	△ 2,742	438,555	435,813	
77	評価損益等計	0	0	0	
78	当期経常増減額	△ 2,742	438,555	435,813	
79	ii. 経常外増減の部				
80	(i) 経常外収益				
81	経常外収益計	0	0	0	
82	(ii) 経常外費用				
83	経常外費用計	0	0	0	
84	当期経常外増減額	0	0	0	
85	当期一般正味財産増減額	△ 2,742	438,555	435,813	
86	一般正味財産期首残高	12,703,032	12,264,477	438,555	
87	一般正味財産期末残高	12,700,290	12,703,032	△ 2,742	
88	II 指定正味財産の部				
89	受取補助金等	0	0	0	
90	受取全法連助成金	0	0	0	
91	一般正味財産への振替額	0	0	0	
92	一般正味財産への振替額	0	0	0	
93	当期指定正味財産増減額	0	0	0	
94	指定正味財産期首残高	0	0	0	
95	指定正味財産期末残高	0	0	0	
96	III 正味財産期末残高	12,700,290	12,703,032	△ 2,742	

前年度との増減についての説明

16. 福利厚生制度推進事業助成金(10万円)、事務局の強化・充実のための新たな助成金(20万円)

22. 福利厚生制度ビッグハートネットワーク目標未達成のため副賞無し

26. 事務局の強化・充実のための新たな助成金(20万円)充当

13. 全国大会登録人数増加(令和2年度全国大会「岩手大会」開催PRのため)

令和元年度 正味財産増減計算書の事業別区分の内訳表

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

公益社団法人 一関地区法人会

(会費参入率)

40%

30%

30%

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				共益事業等会計	法人会計	合計
	公-1	公-2	共通	小計	他1		
I. 一般正味財産増減の部							
i. 経常増減の部							
(i) 経常収益	税知識の普及啓発事業	経営支援社会貢献事業			会員支援事業 福利厚生事業		
基本財産運用益	0	0	500	500	0	0	500
基本財産受取利息	0	0	500	500	0	0	500
特定資産運用益	0	0	0	0	0	398	398
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	398	398
受取会費	0	0	2,983,040	2,983,040	2,191,380	2,191,380	7,365,800
正会員受取会費	0	0	2,921,840	2,921,840	2,191,380	2,191,380	7,304,600
特別会員受取会費	0	0	61,200	61,200	0	0	61,200
事業収益	0	90,513	0	90,513	2,451,000	0	2,541,513
研修会事業収益	0	90,513	0	90,513	0		90,513
会員視聴事業収益	0	0	0	0	2,451,000	0	2,451,000
受取補助金	0	0	6,828,800	6,828,800	100,000	640,000	7,568,800
受取関連補助金	0	0	0	0	0	440,000	440,000
会法連助成金振替額	0	0	6,828,800	6,828,800	100,000	200,000	7,128,800
受取負担金	0	0	0	0	239,000	0	239,000
青年部会負担金	0	0	0	0	155,000	0	155,000
女性部会負担金	0	0	0	0	84,000	0	84,000
雑収益	0	0	0	0	0	15,044	15,044
受取利息	0	0	0	0	0	44	44
雑収益	0	0	0	0	0	15,000	15,000
経常収益計	0	90,513	9,812,340	9,902,853	4,981,380	2,846,822	17,731,055
(ii) 経常費用							
事業費	7,181,938	3,488,112	0	10,670,050	4,753,783		15,423,833
給付手当	2,921,009	1,168,403		4,089,412	876,303		4,965,715
退職給付費用	94,688	37,875		132,563	28,406		160,969
賞与引当金繰入	188,558	75,423		263,981	56,567		320,548
福利厚生費	531,438	212,575		744,013	159,431		903,444
旅費交通費	1,025,593	200,773		1,226,366	173,785		1,400,151
通信運搬費	483,461	187,943		671,404	101,642		773,046
減価償却費				0			0
消耗品費	76,988	144,713		221,701	12,890		234,591
印刷製本費	516,382	192,531		708,913	82,198		791,111
燃料費	2,377	950		3,327	713		4,040
賃借料	199,500	79,800		279,300	59,850		339,150
リース料	79,703	31,882		111,585	23,911		135,496
会場費	43,100	60,128		103,228	66,850		170,078
諸謝金	26,200	292,600		318,800	0		318,800
会議費	92,223	71,066		163,289	2,168,527		2,331,816
委託費	200,000			200,000	75,000		275,000
事務委託費	350,000	140,000		490,000	105,000		595,000
支払負担金	135,000	485,000		620,000	473,000		1,093,000
支払寄付金	0	0		0	0		0
広告宣伝費	12,000	4,800		16,800	3,600		20,400
ホームページ委託費	61,642	24,857		86,299	18,493		104,792
表彰費	70,540	0		70,540	90,022		160,562
支払手数料	33,255	14,230		47,485	15,547		63,032
新聞広告宣伝費	0	0		0	0		0
雑費	38,281	62,763		101,044	162,018		263,062

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

定額法で減価償却をしている。

(2) 引当金の計算基準

・退職給付引当金

事務職局職員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を、期末自己都合要支給額に基づいて計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税込額で表示している。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
小計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産				
周年行事引当資産	1,800,000	200,000		2,000,000
事務所機器充実引当資産	1,500,000	0	0	1,500,000
退職給付引当資産	795,520	189,376	0	984,896
小計	4,095,520	389,376	0	4,484,896
合計	9,095,520	389,376	0	9,484,896

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	5,000,000	—	(5,000,000)	—
小計	5,000,000	—	(5,000,000)	—
特定資産				
周年行事引当資産	2,000,000	—	(2,000,000)	—
事務所機器充実引当資産	1,500,000	—	(1,500,000)	—
退職給付引当資産	984,896	—	—	(984,896)
小計	4,484,896	—	(3,500,000)	(984,896)
合計	9,484,896	—	(8,500,000)	(984,896)

4. 引当金の明細

引当金の明細は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	795,520	189,376	0	0	984,896
賞与引当金	369,041	377,116	369,041	0	377,116
合計	1,164,561	566,492	369,041	0	1,362,012

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計及び当期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品			
ノートパソコン VJ25MLNTHLTC	104,580	104,579	1
ノートパソコン VJ26MLNTHLTLB1	126,714	126,713	1
ノートパソコン VJ22AFD5HJWb	114,450	114,449	1
合 計	345,744	345,741	3

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金 県連補助金	一般社団法人若手県 法人会連合会	0	440,000	440,000	0	一般正味財産
助成金 全法連助成金	公益財団法人全国法 人会連合会	0	7,128,800	7,128,800	0	一般正味財産
合 計		0	7,568,800	7,568,800	0	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

財産目録

令和2年 3月31日現在

公益社団法人 一関地区法人会
(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	128,404	
		普通預金	"	4,266,294	
		一関信用金庫駅前支店		1,197,482	
		岩手銀行一関支店		989,332	
		東北銀行一関支店		723,139	
		北日本銀行一関支店		1,169,742	
		一関信用金庫駅前支店		5,267	
		一関信用金庫花泉支店		21,863	
		一関信用金庫平泉支店		16,566	
		岩手銀行千厩支店		11,979	
		北日本銀行大東支店		35,894	
		一関信用金庫東山支店		4,993	
		岩手銀行藤沢支店		20,498	
		一関信用金庫川崎支店		20,354	
	一関信用金庫室根支店		35,561		
一関信用金庫青年部会		9,457			
一関信用金庫女性部会		4,167			
未収会費			118,000		
前払い金			0		
立替金			0		
流動資産合計				4,512,698	
(固定資産)	基本財産	定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を 公益事業の財源として使用している	5,000,000	
				5,000,000	
	特定資産	退職給付引当資産 周年行事引当資産 事務所機器充実引当資産			4,484,896
					984,896
					2,000,000
	その他固定資産	什器備品		(共用財産) うち公益目的保有財産70% うち収益事業等及び管理目的の財源 として使用する財産30%	174,987
					3
					2
					1
					74,984
電話加入権			(共用財産) うち公益目的保有財産70% うち収益事業等及び管理目的の財源 として使用する財産30%	52,488	
				22,496	
				100,000	
敷金			(共用財産) うち公益目的保有財産70% うち収益事業等及び管理目的の財源 として使用する財産30%	70,000	
				30,000	
固定資産合計				9,659,883	
資産合計				14,172,581	
(流動負債)	未払金 預り金 賞与引当金		源泉所得税、社会保険料等	0	
				110,279	
				377,116	
流動負債合計				487,395	
(固定負債)	退職給付引当金			984,896	
固定負債合計				984,896	
負債合計				1,472,291	
正味財産				12,700,290	